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Streszczenie
„Symulacja zjawisk dynamicznych w wysokociśnieniowej pompie hydraulicznej
o zmiennej wydajności”

Rozprawa liczy 172 stron ujętych w 11-tu rozdziałach. Spis literatury zawiera 59
pozycje, w tym 10 publikacji, których doktorant jest współautorem. Tematem rozprawy
jest modelowanie i komputerowa symulacja złożonych zjawisk zachodzących w trakcie
pracy wysokociśnieniowej pompy hydraulicznej o zmiennej wydajności. Zakres
analizowanych zjawisk obejmuje m.in. opory przepływu cieczy w kanałach o zmiennej
geometrii, zmienność własności fizycznych cieczy, zjawiska kawitacyjne, interakcję
oleju z elementami pompy, efekty cieplne i odkształcenia elementów pompy.
Analizowana konstrukcja pompy jest nowatorska i zachodzące w niej zjawiska
dynamiczne zostały zbadane z użyciem zaawansowanych technik komputerowych.
Tezą rozprawy jest stwierdzenie, iż odpowiednio zbudowany model numeryczny pompy
pozwala na lokalizację jej potencjalnych wad i umożliwia ich usunięcie na etapie
projektowym bez prowadzenia długotrwałych i kosztownych badań doświadczalnych.
Tezę tę uzasadniono przy pomocy analizy złożonych modeli dynamicznych i wyników
obliczeń. Możliwość weryfikacji zjawisk niemożliwych do zarejestrowania za pomocą
tradycyjnych metod pomiarowych okazała się korzystna w wyborze kilku istotnych
rozwiązań konstrukcyjnych pompy. Praca wykazała możliwość użycia
zaawansowanych metod komputerowej symulacji do rozwiązania złożonych zagadnień
inżynierskich w zakresie projektowania nowoczesnych pomp hydraulicznych. W
rozprawie wykazano m.in. powiązanie złożonego ruchu tłoków i przesuwnego elementu
sterującego z przepływem cieczy, zależność ruchu elastycznej membrany od ruchu
cieczy ściśliwej, uwzględnienie procesów falowych występujących w analizowanym
urządzeniu (momenty przełączania wylotów i dolotów), uwzględnienie przecieków
(problem bardzo zróżnicowanych skali wymiarowych procesów), szerokie porównanie
rezultatów obliczeń z wynikami pomiarów rzeczywistego, skomplikowanego obiektu.

Abstract
‘Simulation of dynamic phenomena in a high-pressure variable capacity
hydraulic pump’

The thesis comprises 11 chapters contained on 172 pages and cites the bibliography of
59 items out of which 10 are co-authored by the author of the thesis. The topic of the
thesis deals with modeling and computer simulation of complex phenomena that take
place during the operation of a high pressure axial piston hydraulic pump with variable
capacity. The spectrum of analyzed phenomena covers flow resistance of the fluid in
ducts of variable geometry, changeability of fluid properties, cavitation, interaction of
hydraulic oil with the pump structure, heat transfer taking place in the pump and
deformation of pump elements. The analyzed pump structure is novel and the dynamic
phenomena taking place within were investigated by means of advanced computer
methodologies. The thesis is based on the assumption that an appropriately constructed
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numerical model of the hydraulic pump will identify and localize its possible deficiencies
and faults and thus let introduce improvements at the design stage with no need for long
and costly physical prototyping. The thesis was proven through the analysis of complex
dynamics models and calculation results. A useful feature was the verification of
phenomena otherwise impossible to observe and scrutinize, which helped to suggest
a few crucial design improvements.
The thesis proved the advantage of using advanced computer simulation methods to
solve complex engineering phenomena along the design process of modern hydraulic
pumps. It described among others: the relationship between the complex kinematics of
the pump piston movement and the flow of the hydraulic fluid, dependence of the
deformable membrane on the flow of compressible fluid, wave phenomena taking place
during the pressure level switch, lubricating leaks – showing processes of a large scale
difference and the comparison of simulation results with experimental measurements.
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Objaśnienie oznaczeń i skrótów
Ważniejsze oznaczenia

𝐴𝐴 pole powierzchni 𝑚𝑚2
𝑎𝑎 przyspieszenie 𝑚𝑚

𝑠𝑠2

𝐵𝐵 moduł odkształcalności postaciowej 𝑃𝑃𝑎𝑎
𝑐𝑐 prędkość dźwięku 𝑚𝑚

𝑠𝑠

𝑐𝑐𝑝𝑝 ciepło właściwe przy stałym ciśnieniu 𝐽𝐽
𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑐𝑐𝑣𝑣 ciepło właściwe przy stałej objętości 𝐽𝐽
𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘

[𝐶𝐶𝑇𝑇] macierz pojemności cieplnej
[𝐷𝐷] macierz tłumienia
𝑑𝑑ℎ średnica hydrauliczna 𝑚𝑚
𝐷𝐷𝑇𝑇
𝐷𝐷𝐷𝐷

pochodna materiałowa
𝐸𝐸 moduł Younga 𝑃𝑃𝑎𝑎
𝐹𝐹 siła 𝑁𝑁
𝑓𝑓𝑣𝑣 udział masowy pary
𝑓𝑓𝑘𝑘 udział masowy niewykroplonego gazu
𝐺𝐺𝑣𝑣� funkcja generowania turbulencji
𝑔𝑔 przyśpieszenie ziemskie 𝑚𝑚

𝑠𝑠2

ℎ wysokość 𝑚𝑚
[𝐾𝐾] macierz sztywności
[𝐾𝐾𝑇𝑇] macierz przewodności cieplnej
𝑘𝑘 współczynnik przewodności cieplnej 𝑊𝑊

𝑚𝑚𝑘𝑘
𝐿𝐿 Lagranżjan
[𝑀𝑀] macierz bezwładności
𝑀𝑀 moment siły 𝑁𝑁 ⋅ 𝑚𝑚
𝑚𝑚 masa 𝑘𝑘𝑔𝑔
�̇�𝑚 masowe natężenie przepływu 𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑠𝑠

𝑛𝑛 prędkość obrotowa wału pompy 𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜
𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑝𝑝 ciśnienie 𝑃𝑃𝑎𝑎
𝑃𝑃 moc 𝑊𝑊

𝑄𝑄 objętościowe natężenie przepływu 𝑚𝑚3

𝑠𝑠
𝑄𝑄 ciepło 𝐽𝐽
�̇�𝑄 strumień ciepła 𝑊𝑊
𝑞𝑞 gęstość strumienia ciepła 𝑊𝑊

𝑚𝑚2

𝑅𝑅 stała gazowa 𝐽𝐽
𝑚𝑚𝑘𝑘

𝑅𝑅𝑒𝑒 liczba Reynoldsa (
𝜌𝜌𝓋𝓋𝐿𝐿
𝜇𝜇

)
𝑇𝑇 temperatura °K
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 𝑡𝑡 czas s
𝜕𝜕𝑇𝑇
𝜕𝜕𝐷𝐷

pochodna lokalna
V objętość m3
v prędkość płynu m/s
�𝑉𝑉�⃗ ⋅ ∇�𝑇𝑇 pochodna konwekcyjna

𝛼𝛼 współczynnik rozszerzalności cieplnej 10−6

°𝑘𝑘
𝜖𝜖𝑒𝑒𝑒𝑒 odkształcenie w elementach
Φ wielkość skalarna
𝜙𝜙 kąt obrotu wału 𝑟𝑟𝑎𝑎𝑑𝑑
𝜇𝜇 lepkość dynamiczna 𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑚𝑚𝑠𝑠

𝜌𝜌 gęstość płynu 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚3

𝜈𝜈 lepkość kinematyczna 𝑚𝑚2

𝑠𝑠
𝜈𝜈 liczba Poissona
σx, σy, σz składowe normalne naprężenia Pa
τxy, τyz, τzx = składowe ścinające naprężenia Pa
ω prędkość kątowa rad/s
∇ operator nabla (opis gradientu)
Ω domena obliczeniowa
∂Ω granica domeny obliczeniowej

Spis skrótów
CFD – [ang. Computational Fluid Dynamics], Obliczeniowa Mechanika Płynów
FEM –[ang. Finite Element Method], Metoda Elementów Skończonych
FSI – [ang. Fluid Structure Interaction], Interakcja Płyn-Ciało Stałe
N-S – Navier-Stokes
PWK – pompa wielotłoczkowa z rozrządem krzywkowym
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1. WSTĘP


[…]

kawitacji w otworach kompensacyjnych.

Wykazano, że rozwiązanie konstrukcyjne mające na celu wyeliminowanie
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skoków ciśnienia groźnych dla bezpiecznej i niezawodnej pracy pompy przy pomocy
membrany kompensacyjnej jest akceptowalne jedynie w określonym zakresie ciśnień
i prędkości obrotowych pompy, natomiast nie może stanowić uniwersalnego
rozwiązania problemu kompensacji skoków ciśnienia w wysokociśnieniowej osiowej
pompie tłoczkowej o zmiennej wydajności (podrozdział 9.1, str.129). Dużo bardziej
praktycznym rozwiązaniem jest wykonanie otworów kompensacyjnych o większym polu
przekroju, co w zdecydowany sposób poprawia parametry pracy pompy, mityguje skoki
ciśnienia i unika konieczności doboru dodatkowych elementów i specjalnych materiałów
do ich konstrukcji (podrozdział 9.1.1, str. 138). W ocenie piszącego powyższe wnioski
są potwierdzeniem, iż teza rozprawy została udowodniona.

Charakterystyczne dla wysokociśnieniowej osiowej pompy tłoczkowej zjawiska
dynamiczne często trudne do wychwycenia tradycyjnymi metodami mogą być
z powodzeniem analizowane dzięki zaawansowanym narzędziom symulacyjnym.
Jednocześnie zrozumienie podstaw zjawisk fizycznych i ich zapisu w formie
specjalistycznego oprogramowania używanego w pracach badawczo-rozwojowych jest
niezbędne do jego umiejętnego wykorzystania. Przydatność złożonych,
wielowątkowych metod analizy sprawia, iż stają się one częścią procesu projektowania
i testowania urządzeń, w tym pomp hydraulicznych.

Szereg zjawisk zachodzących w pompie, jak na przykład przepływy
w szczelinach, okazało się trudne do uchwycenia w modelu globalnym z uwagi na
różnicę skali kilku rzędów wielkości. Pomocna okazała się możliwość stosowania
skryptów i w przypadku przepływu w szczelinach – wykorzystanie metody różnic
skończonych (rysunek 138). Wskazanie na występowanie zapowietrzenia w otworach
kompensacyjnych było możliwe tylko dzięki symulacji (podrozdział 8.4.2, str. 93).

W czasie procesu analizy zjawisk dynamicznych zachodzących w pompie
zauważono kilka możliwości poprawy jej konstrukcji i zmniejszenia pików ciśnienia,
przez zwiększenie prędkości przesuwu krzywki (zmiana rodzaju gwintu) i skrócenie
dzięki temu czasu odcięcia od kanałów ciśnienia, czy próby chwilowego zwiększenia
wydatku oleju przez spiralny przeciek dławika. Są to potencjalne kierunki ewentualnych
dalszych badań pompy hydraulicznej, których celowość i skuteczność mogą pozwolić
ocenić symulacje komputerowe.

Na obecnym etapie rozwoju technologii numerycznych możliwość dokonywania
skomplikowanych obliczeń dużych modeli, przy pomocy zrównoleglonych procesorów
i układów pamięci stała się realna i dostępna dla wymagającego użytkownika. Nie
oznacza to jednak, że skomplikowane zjawiska fizyczne, z którymi boryka się na co
dzień konstruktor zostały dzięki temu rozwiązane. Ich zbadanie wymaga łączenia kilku
dyscyplin i właściwego użyciu dostępnego oprogramowania. Niemniej dzięki analizom
uwzględniającym złożone zjawiska dynamiczne i termiczne w jednym, sprzężonym
modelu symulacyjnym można przedstawić zachodzące procesy w zrozumiałej postaci
i czytelnym formacie, co w znacznym stopniu ułatwia podejmowanie decyzji w procesie
projektowania i testowania projektowanych urządzeń. Godna uwagi jest dostępność
narzędzi symulacyjnych rozwijanych w ramach otwartej licencji, co sprawia, że złożone
modele mogą być analizowane bez uciekania się do kosztownych, specjalistycznych
systemów oprogramowania inżynierskiego.
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Na podstawie dokonanych badań można stwierdzić, iż z uwagi na złożoność
procesów zachodzących w wysokociśnieniowej pompie hydraulicznej stworzenie
uniwersalnego modelu do zaprojektowania pompy wydaje się być projektem zbyt
rozbudowanym i trudnym do realizacji, natomiast stosując dedykowane modele
umożliwiające np. analizy zjawisk sprzężonych zachodzące w pompie, można
z powodzeniem rozwiązać wiele zagadnień wcześniej nierozwiązalnych bez narzędzi
numerycznych.
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Załącznik

Rysunki elementów pompy oraz animacje

Rysunek tulejki rozdzielczej
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Rysunek gniazda
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Kinematyka pompy PWK (animacja) [42]

[Poniższe animacje można uruchomić przez kliknięcie myszą na rysunek
opatrzony adnotacją animacja]

Kinematyka pompy PWK (animacja) [42]
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Model 2D siatki dynamicznej płynu roboczego w pompie (tryb ssania)

Zmiana objętości – komora 1, zmiana położenia - komora 2 (animacja)

Rozkład ciśnienia w komorach podczas rozładowania się początkowego
ciśnienia w komorze 1
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Model 2d – wektorowe pole prędkości – płyn ściśliwy
Zależność gęstości oleju hydraulicznego od ciśnienia wprowadzono, aby uchwycić

propagację fali ciśnieniowej w płynie (animacja)

Ciśnienie sprężonego oleju 45 MPa, ciśnienie oleju w kanale ssącym 0.1 MPa
(animacja)

Rozprężanie oleju o zadanej ściśliwości
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Zmiana ciśnienia w modelu symetrycznym 3d podczas pełnego cyklu pracy pompy

Model z komorą kompensacyjną,

300 rpm, 100% wydajności, ciśnienie tłoczenia 30 MPa (animacja) [43]
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