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1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozwój technik komputerowych zrewolucjonizował działalność inżynierską w zakresie

budowy maszyn. Stało się to zarówno na etapie projektowania urządzeń, gdzie tradycyjne

narzędzia takie jak rysunek techniczny zostały wsparte (wyparte?) przez oprogramowanie typu

CAD, CAE, CAM, a także dzięki analizom numerycznym różnorakich aspektów działania tych

urządzeń. Długotrwałe badania prototypów mogą być ograniczone do niezbędnego minimum

dzięki analizom wytrzymałościowym, termicznym, hydro- lub aerodynamicznym, oraz ich

złożeniom w postaci wzajemnego oddziaływania płynu i ciała stałego (FSI), sprzężonej

wymiany ciepła (CHT), aeroakustyki (CAA) i innych. Pan mgr inż. Tomasz Zawistowski jest w

pewnym sensie aktywnym aktorem tej rewolucji, gdyż kończył studia jako mechanik-technolog

jeszcze w czasie, gdy złożone analizy z użyciem technik komputerowych nie były w naszym

kraju dostępne, natomiast niniejsza, złożona przez niego rozprawa doktorska istotnie

wykorzystuje te właśnie techniki i obszernie dokumentuje wyniki uzyskane za ich pomocą.

Przedmiotem zainteresowania Doktoranta jest nowatorska koncepcja pompy

hydraulicznej typu tłoczkowego, której zadaniem jest uzyskiwanie wysokich ciśnień (typowo

20-30 MPa) oleju roboczego, będącego zarazem czynnikiem smarnym. Innowacyjność

rozwiązania polega na możliwości uzyskania zmiennej wydajności przy zastosowaniu prostego

sterowania bez rozbudowy układu hydrauliki siłowej. Przy prędkościach obrotowych na

poziomie 1500 obr./min. podczas cyklu pracy pompy występują intensywne zjawiska

dynamiczne, w tym szybkozmienne i silne impulsy ciśnienia. Podobnie, wymagania

konstrukcyjne ze spasowaniem elementów na poziomie setnych części milimetra sprawiają

trudności w zakresie analizy przepływów przez uszczelnienia oraz uwzględnienia ograniczeń

termicznych podczas rozruchu takich pomp.

Aktualności tematyki pracy należy upatrywać w złożeniu poruszanych zagadnień,

podejmowanych z zastosowaniem modeli fizykalnych odpowiadających współczesnemu

stanowi wiedzy; przy tym symulacje numeryczne są niekiedy prowadzone na granicy

dostępnych zasobów, co wymusza różnego rodzaju założenia upraszczające (zaniedbanie

szczegółów geometrii, przyjęcie płaszczyzny symetrii w 3D, obliczenia 2D). Ponadto

symulacje komputerowe umożliwiają uzyskanie informacji o pozanominalnym reżimie pracy

pompy, na granicy sytuacji awaryjnych, ze swej natury trudno dostępnych w eksperymencie.
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Od strony klasyfikacji formalnej rozprawa sytuuje się w dziedzinie nauk technicznych.

Przewód doktorski wszczęty został przez radę Naukową IPPT PAN w dyscyplinie mechanika.

W mojej opinii temat rozprawy lokuje się lepiej w dyscyplinie budowa i eksploatacja maszyn,

jako że praca dotyczy badań dobrze określonego urządzenia technicznego z wykorzystaniem

metod zasadniczo znanych. Argumentem na rzecz dyscypliny mechanika może być

kompleksowy charakter przeprowadzonych badań obejmujących zjawiska fizykalne różnej

natury (zagadnienia kontaktu, przepływ turbulentny, kawitacja, analizy termiczne). Ponadto,

w świetle wchodzących w życie nowych regulacji prawnych w nauce, w niedługim czasie obie

te dyscypliny będą wspólnie tworzyć inżynierię mechaniczną – nową dyscyplinę, w której

rozprawa sytuuje się bardzo dobrze. Ponadto uważam, że zakres badań podjętych przez

Doktoranta oraz stopień ich trudności spełniają wymagania stawiane pracom doktorskim.

Struktura i zawartość pracy doktorskiej

Rozprawa liczy 172 strony, składa się z 11 rozdziałów, spisu literatury liczącego 55 pozycji

(w tym 10 prac współautorstwa Doktoranta) oraz streszczeń w języku polskim i angielskim.

Pierwszych pięć rozdziałów pracy (liczących łącznie 16 stron) stanowi de facto wprowadzenie

do tematu pracy wraz z przeglądem stanu wiedzy oraz informacjami o badanym urządzeniu,

czyli pompie hydraulicznej o nowatorskiej konstrukcji. Jawnie sformułowano tezę pracy:

obliczenia numeryczne zjawisk nieustalonych zachodzących w wysokociśnieniowej pompie

wielotłoczkowej mogą stanowić skuteczne narzędzie projektowania i ulepszeń jej konstrukcji.

W rozdziale 6 przedstawiono statyczne analizy wytrzymałościowe elementów pompy.

W rozdziale 7 podano krótkie informacje o przeprowadzonych obliczeniach kinematycznych

układu rozrządu pompy. Bardzo ważny dla rozprawy – i rozbudowany – jest rozdział 8:

zajmuje on blisko połowę właściwej treści pracy i dotyczy analiz CFD. Logicznie łączy się on z

rozdziałem 9, w którym opisano wyniki testów obliczeniowych dotyczących skoków ciśnienia

w układzie pompy powstających podczas jej pracy i sposobów ich zmniejszenia. Wreszcie,

dosyć krótki rozdział 10 zawiera wyniki obliczeń cieplnych w zestawieniu z dostępnymi

danymi eksperymentalnymi. W rozdziale 11 zamieszczono podsumowanie rozprawy.

2. Szczegółowa ocena pracy oraz uwagi i pytania do Doktoranta

Rozprawę czyta się dosyć dobrze, chociaż wiele fragmentów napisanych jest w formie raczej

surowej, bardziej typowej dla raportu badawczego, niekiedy językiem inżyniera-praktyka. Jest

to poniekąd zrozumiałe, gdyż w centrum zainteresowania Doktoranta leży innowacyjna

konstrukcja „w metalu”, która na potrzeby badań została przekonwertowana do postaci

komputerowego „modelu pompy” (str. 12). Bibliografia rozprawy jest umiarkowanie obszerna,

obejmuje także podstawowe podręczniki i kompendia wiedzy z zakresu budowy maszyn oraz

mechaniki, w tym CFD, przy czym nie wszystkie pozycje literatury zostały zacytowane w

tekście pracy. Odczuwa się brak odwołań do specjalistycznych publikacji w czasopismach

dotyczących podjętych zagadnień. Z drugiej strony badania typu competitive research są mniej

chętnie publikowane, gdyż często powstają we współpracy jednostek naukowych i firm

przemysłowych, albo wręcz w działach badań i rozwoju tychże firm. Lektura w wielu

miejscach wzbogaca wiedzę techniczną czytelnika, docenia się przy tym erudycję Autora

z zakresu projektowania, konstrukcji i technologii budowy maszyn oraz jego duże

doświadczenie inżynierskie. Przy tym przekład na język analizy problemów właściwych

dynamice płynów jest zasadniczo poprawny (zob. jednak uwagi w dalszej części recenzji).

W pierwszej części pracy (rozdziały 1-5) omówiono podstawowe cechy badanej pompy

tłoczkowej i zamieszczono rysunki techniczne oraz poglądowe ilustracje; zrozumienie

szczegółów działania pompy może jednak być wyzwaniem dla czytelnika o słabszej wyobraźni
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przestrzennej i nieobeznanego z zasadami rysunku technicznego. Uwaga 1: ta część pracy

zdecydowanie zyskałaby na ,,opowiedzeniu interesującej historii’’ innowacyjnego rozwiązania,

podaniu nazwisk jego twórców, ram czasowych oraz ewentualnej roli Doktoranta. Z tekstu

można się domyślić, że oryginalny wkład wnieśli uczeni i inżynierowie z Zakładu Hydrauliki

i Pneumatyki Politechniki Gdańskiej. Niezależnie od tego, kto był autorem nowatorskich

koncepcji, najważniejsze w moim przekonaniu osiągnięcie Autora zawierające elementy

nowości naukowej uzyskane w ramach przedstawianej rozprawy to stworzenie wirtualnego

prototypu pompy oraz przeprowadzenie szeregu symulacji zachodzących w niej złożonych

zjawisk fizycznych z wykorzystaniem zaawansowanych analiz numerycznych.

W rozdziale 6.2 omówiono podstawy metody elementów skończonych (MES); tego

typu wprowadzenie jest z konieczności skrótowe – choć rozumiem intencje Doktoranta – a

przy tym zawiera powtórzenia, zob. r-nia (6.2-1) i (6.2-6). W kolejnym punkcie (rozdział 6.3)

do obliczeń wytrzymałościowych wykorzystany został pakiet obliczeniowy metody MES

w zastosowaniu do sprzężonego zagadnienia termomechanicznego z uwzględnieniem zjawisk

kontaktowych. Określono między innymi poziom naprężeń zredukowanych oraz zakres

deformacji elementów układu (otwory tulei). Przeprowadzono także nieliniowe obliczenia

deformacji cienkościennej membrany, pomyślanej jako element komory kompensacyjnej

mającej redukować nadmierne, chwilowe skoki ciśnienia w układzie. Uwaga 2: nie podano

wprost, jakiego pakietu obliczeniowego użyto; podobne uwagi dotyczą dalszych symulacji

przytaczanych w pracy: jakiego pakietu użyto do obliczeń CFD? jakiego do obliczeń

termicznych? Wskazane byłoby zamieszczenie w spisie literatury odniesienia do dokumentacji

odpowiednich pakietów. Co więcej, nie zawsze podano wystarczające informacje o użytych

modelach obliczeniowych, a jest to jeszcze istotniejsze niż nazwa komercyjna oprogramowania.

Nieścisłe jest też (dlaczego?) użycie zbitki pojęć MES/CFD (str.11).

Rozdział 7 zawiera obliczenia kinematyczne wielociałowego (wieloczłonowego) układu

brył sztywnych stanowiących elementy pompy. Uzyskano interesujące wyniki, między innymi

dla przebiegów czasowych przyspieszenia i prędkości okna tulei (nota bene: nie „tuleji”);

przytoczono także (rys. 58 i 60) wyniki badań na stanowisku. Uwaga 3: nie podano jednak,

w jaki sposób przeprowadzono badania eksperymentalne i jaka była ich dokładność: odczytane

z rysunków maksymalne wartości przyspieszenia znacznie się różnią – czy brak tłumienia

w modelu jest wystarczającym wyjaśnieniem?

Rozdział 8 rozpoczynają bardzo podstawowe informacje z zakresu mechaniki płynów,

łącznie z pojęciem pochodnej materialnej („materiałowej”), wyprowadzeniem równań

zachowania z ich formy całkowej, a także wyprowadzeniem równania Bernoulliego. Uwaga 4:

uważam, że tak przytoczone informacje nie mają racji bytu w rozprawie doktorskiej, tym

bardziej, że występują w nich błędy rzeczowe. Przykłady: dlaczego sformułowanie Eulera jest

„modelem zachowawczym”, a sformułowanie Lagrange’a – nie?; w r-niu (8.2.1-13) powinna

wystąpić objętość płynna, a nie kontrolna („kontrolowana”); notacja e vs. E oraz λ vs. keff; r-nie

(8.2.1-22) i równanie w linii poniżej są niepoprawne; w r-niu (8.2.3-1) występuje wektor (?)

prędkości; równanie (8.3.2-1) modelu S-A nie opisuje lepkości molekularnej lecz turbulentną

itd. Informacje o równaniach dynamiki przepływu zostały przyjęte z różnych źródeł w sposób

niestety nie dość przemyślany, tak w zakresie pojęć, jak i notacji; w konsekwencji na przykład

mowa o „rozpraszaniu wiskotycznym” oraz „tłumieniu lepkim”, a tensor naprężenia oznaczany

jest różnie w różnych równaniach (τ, σ). Owszem, można na wstępie do analiz CFD z

zastosowaniem metody objętości skończonych (MOS) podać – pamiętając o stosownym

cytowaniu – rozwiązywany układ równań różniczkowych w postaci zachowawczej, natomiast

przytaczanie szczegółów co do sposobu dyskretyzacji strumieni w MOS (str. 79) uważam za

niepotrzebne w pracy, w której solver CFD jest narzędziem, a nie obiektem badań.
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Bardzo interesujące są analizy CFD przebiegów ciśnienia w układzie i ich zestawienie

z wynikami eksperymentu ([31], [34]), obcego, jeśli dobrze rozumiem – Doktorant podaje

„wykonano serię pomiarów” (?, str. 82). Uwaga 5: w tym miejscu pracy (zob. np. rys. 92)

przydałaby się dyskusja o możliwym poziomie błędu, tak pomiarowego, jak i obliczeniowego,

a nawet próba jego oszacowania poprzez obliczenia z innym krokiem czasowym lub w innej

rozdzielczości przestrzennej.

Bardzo ciekawe są także analizy wpływu komory kompensacyjnej oraz

kanałów/otworów kompensacyjnych, w tym uwzględnienie możliwości wystąpienia lokalnej

kawitacji i przepływu wielofazowego. Nawet jeśli modele kawitacji nie są doskonałe, to

uzyskane wyniki ilustrują możliwości współczesnej CFD w zakresie analizy zjawisk trudno

dostępnych w eksperymencie. Analizy przecieków w szczelinach smarnych dokonano w

rozdziale 8.5; zastosowano przy tym uproszczony model przepływu lepkiego oparty na znanych

rozwiązaniach analitycznych oraz rozwiązanie metodą różnic skończonych równania Reynoldsa

z hydrodynamicznej teorii smarowania, preferowane w stosunku do użycia 3D modelu CFD

(„modelu globalnego”) z uwagi na niewspółmierność rozmiarów występujących szczelin. Takie

pomysłowe podejście pozwoliło na skuteczne wyznaczenie przepływu w szczelinie między

zukosowanym tłoczkiem a tuleją.

W rozdziale 9 zaprezentowano wyniki obliczeń FSI z jednostronnym sprzężeniem (od

płynu do ciała stałego), które wykazały stosunkowo niewielki wpływ zaproponowanego

rozwiązania z membraną i komorą kompensacyjną. Uzyskano natomiast znaczący efekt

obniżenia maksymalnych skoków ciśnienia w układzie poprzez zmiany w konfiguracji

otworów kompensacyjnych (liczba, powierzchnia przekroju). Wyniki te są przekonujące.

W rozdziale 10, na tle dostępnych wyników eksperymentalnych dla procesu zimnego

rozruchu pompy z mogącą wystąpić w tej fazie niebezpieczną redukcją luzów, przeprowadzono

symulacje CFD z uwzględnieniem sprzężenia termicznego (CHT). Po pewnym dostrojeniu

modelu (potrzebna z zewnątrz informacja o gęstości strumienia ciepła powstającego wskutek

tarcia elementów układu), uzyskano dość dobrą zgodność przebiegów czasowych temperatury

w wybranych punktach układu. Przyjęty model okazał się jednak nie dość rozbudowany, by

wiarygodnie oszacować poziom luzów.

Podsumowując, znaczącym i dobrze udokumentowanym osiągnięciem Doktoranta jest

przeprowadzenie wieloaspektowych analiz numerycznych w zakresie zagadnień mechaniki

o różnym stopniu trudności: od współcześnie dobrze opanowanych badań wytrzymałościowych

z użyciem metody elementów skończonych w obszarze liniowej sprężystości, poprzez analizy

termiczne, uproszczone modele ruchu filmu cieczowego właściwe teorii smarowania, aż po

złożone analizy przepływu turbulentnego z użyciem narzędzi obliczeniowej mechaniki płynów

(CFD) zawierających modele turbulencji i kawitacji w zadaniach inżynierskich o dużej

złożoności geometrycznej. Na podstawie uzyskanych wyników szczegółowych, w rozdziale 11

podsumowano zalety i możliwości wirtualnego modelu pompy wysokociśnieniowej, podając

przy tym propozycje w kierunku ulepszenia jej konstrukcji.

Proszę Doktoranta o odpowiedź pisemną na sformułowane w recenzji uwagi rzeczowe

i pytania, a zapewne także o odpowiedź ustną na wybrane kwestie podczas obrony.

Od strony redakcyjnej rozprawa zawiera szereg niedoskonałości. Jak wspomniano przy

ocenie szczegółowej, wprowadzenia teoretyczne do wybranych zagadnień, np. MES czy

równania przepływu, nie zawsze są istotne dla zrozumienia dalszej treści. Co gorsza, w tych

wprowadzeniach zaczerpniętych z różnych źródeł literaturowych zdarzają się niespójności

nazewnictwa, oznaczeń, a niekiedy wręcz błędy. O ile Komisja Doktorska uzna to za celowe,

może zwrócić się do Doktoranta o usunięcie usterek redakcyjnych, a zwłaszcza błędów

rzeczowych, mogących wpływać na zewnętrzny odbiór pracy. Zmiany te podniosłyby także
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wartość rozprawy jako materiału źródłowego. Alternatywnie, celowe może być przygotowanie

przez Doktoranta ulepszonej wersji rozprawy, uwzględniającej uwagi zawarte w recenzjach

oraz podczas dyskusji na publicznej obronie i wydanie jej – z pewnymi skrótami – w postaci

Zeszytu Naukowego. Natomiast z mojego punktu widzenia usterki redakcyjne ani błędy

rzeczowe (występujące głównie w części teoretycznej, a nie w opisie własnych osiągnięć) nie

utrudniały zasadniczo lektury, ani też nie wpływały na możliwość rzetelnej oceny oryginalnego

wkładu Doktoranta i uzyskanych przezeń wyników.

W razie potrzeby chętnie przekażę do wykorzystania egzemplarz rozprawy z wszystkimi

zaznaczonymi uwagami redakcyjnymi. Dla porządku zamieszczam poniżej jedynie listę

ważniejszych, powtarzających się błędów tego typu:

a) w wielu ważnych fragmentach tekstu brak odniesień do literatury, np. początek rozdz. 4.2,

procedury Newmark-beta i Houbolta (str. 44), modele kawitacji Singhal i ZGB (str. 96-97);

b) numery porządkowe rysunków i odwołania do nich różnią się niekiedy o 1; nie dostrzegłem

odwołania w tekście pracy do niektórych rysunków (np. 23-29, 61-62, itd.);

c) podpis pod rys. 5 (pompa PWK): czy obce cytowanie [34] jest tu poprawne? Ponadto

(ostatnia linia na str. 19), warto zacytować odpowiednie patenty.

d) zalecany sposób zapisu wielkości wymiarowych: „1_mm” raczej niż „1mm”, itd.

e) poprawny sposób zapisu liczb rzeczywistych: 2.54∙10
-3

zamiast 2.54e-3, itd.

f) częste są w tekście niepotrzebne przejścia do nowego wiersza, np. str. 10, linia 12/13;

g) f(φ)=φ
2.5

to funkcja potęgowa a nie wykładnicza (kilkukrotnie w tekście);

h) występują w pracy rysunki z opisami angielskimi (np. rys. 4 i 121) – dobrze byłoby podać

tłumaczenia przynajmniej w podpisie;

i) niestaranności redakcyjne typu brak fragmentu tekstu (str. 58/59), zakryty podpis (rys. 17),

treść rysunków czytelna słabo (67-68, 75-76) bądź wcale (111);

j) r-nia (8.5.4-5) i (8.5.4-7) są niepoprawne (czynnik 2, zgodność wymiarowa);

k) spis literatury: przy wielu pozycjach brakuje szczegółowych danych (rok wydania itd.);

pozycji bibliografii jest naprawdę 55, gdyż 24 i 25, 28 i 37, 29 i 43 oraz 30 i 39 są tożsame.

3. Podsumowanie i wniosek końcowy

Rozprawa rzetelnie dokumentuje szeroko zakrojone i przeprowadzone przez Doktoranta

badania. Mają one w głównej części charakter analiz numerycznych. Praca dowodzi

dogłębnego zrozumienia istoty działania analizowanego układu nowatorskiej pompy

hydraulicznej i zachodzących w nim zjawisk dynamicznych. Doktorant wykazał się

umiejętnością interpretacji wyników symulacji numerycznych w połączeniu z wiedzą

inżynierską o badanym urządzeniu i jego pracy.

Tekst rozprawy opisuje rozwiązanie problemu badawczego, potwierdza wiedzę

teoretyczną Doktoranta w zakresie analizowanych zagadnień oraz umiejętność samodzielnego

prowadzenia badań. Opiniowana praca spełnia zatem oczekiwania stawiane zwyczajowo

rozprawom doktorskim, a także wymagania artykułu 13 ust. 1 obowiązującej Ustawy

o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym i może stanowić podstawę do ubiegania się

mgra inż. Tomasza Zawistowskiego o nadanie mu stopnia doktora nauk technicznych.